
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/1229

Deliberazione n. 50 del 17/12/2025  

ALLEGATI - ALLEGATO_01 
- ALLEGATO_02 
- ALLEGATO_03 
- ALLEGATO_04 
- ALLEGATO_05 
- ALLEGATO_06 
- ALLEGATO_07 
- ALLEGATO_08 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 - 2028 e relativi allegati.

MASSIMILIANO PRESCIUTTI PRESENTE

BARBARITO JACOPO PRESENTE

BACELLI ANDREA PRESENTE

DOMINICI GIOVANNI ASSENTE

LANDRINI MORENO PRESENTE

LIBERTI ERIDANO PRESENTE

MOSCIONI GIANLUCA PRESENTE

ORTALI GIANLUCA PRESENTE



PASQUINO FRANCESCA PRESENTE

PASQUALI SANDRO PRESENTE

SCHIATTELLI FILIPPO ASSENTE

SERVI LAURA PRESENTE

VESCOVI RICCARDO PRESENTE

Assiste il ViceSegretario Generale: Avv. DANILO MONTAGANO 
Richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  44  dell’11/12/2025,  avente  ad  oggetto:  “Adozione  del 
Bilancio di Previsione 2026 - 2028 e relativi allegati”;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni  
di Comuni”, in particolare il comma 55 dell'articolo 1 ai sensi del quale “...Su proposta del Presidente della Provincia il  
Consiglio  adotta gli  schemi  di  bilancio da sottoporre al  parere  dell'Assemblea  dei  Sindaci.  A seguito del  parere  
espresso dall'Assemblea dei Sindaci...., il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell'ente...”; 

Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e in 
particolare gli articoli 151 e 162 e seguenti, come modificato ed integrato a seguito dell’approvazione del D. Lgs. n. 
126/2014; 

Visto il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e smi, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i nuovi principi in 
materia di contabilità degli enti locali e l’art. 11, comma 1 dello stesso che definisce i nuovi schemi di bilancio; 

Richiamato  il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

Dato atto altresì che a decorrere dall’esercizio 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1,  
dell’art.  11 del  D.Lgs. 118/2011 che assumono valore a tutti  gli effetti  giuridici,  anche con riguardo alla funzione  
autorizzatoria; 

Atteso che con DM 25 luglio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023, è entrato in vigore un 
nuovo correttivo al  “Principio contabile  applicato concernente la programmazione di  cui  all’All.  4/1 al  D. Lgs.  n. 
118/2011;

Precisato che la principale novità concerne la puntuale definizione dell’iter procedurale della formazione del Bilancio 
di  Previsione con la finalità di creare le condizioni per  la sua approvazione entro il  31 dicembre di  ciascun anno, 
evitando il ricorso all’esercizio provvisorio;

Tenuto conto che il nuovo iter è dettagliatamente descritto ai punti 9.3.1 e, per le Province, 9.3.5 dello stesso Decreto;

Richiamata a tal fine la deliberazione del Presidente n. 120 dell’11.09.2025, resa immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “D. M. 25.07.2023 – Bilancio tecnico. Atto di indirizzo per la formulazione da parte dei Servizi dell’Ente delle 
proposte di stanziamento dei capitoli del Bilancio di Previsione 2026 – 2028”;

Richiamata la Deliberazione del Presidente n. 101 del 25/07/2025, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 - 2028 per la presentazione al Consiglio Provinciale (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS.  267/2000)”,con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP  2026  –  2028  quale  documento  imprescindibile  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2026 – 2028;

Precisato che il Documento di cui sopra è stato aggiornato sulla base della nota di aggiornamento al Documento di 
Economia e Finanza (NADEF);



Richiamata,  a  tal  riguardo,  la  propria  Deliberazione  Consiliare  n.  43  dell’11/12/2025,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  della  ‘NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2026 - 2028’. Art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000);

Visto il Bilancio di Previsione 2026 – 2028, predisposto in conformità alle disposizioni vigenti e redatto secondo il 
modello di cui all’Allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e successive medicazioni ed integrazioni;

Tenuto conto che le previsioni di competenza per il  triennio 2026 - 2028, parte entrata e parte spesa per titoli di  
bilancio, sono quelle di seguito riportate:

Previsioni di competenza – parte dell’Entrata

ENTRATE COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2026

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2027

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2028

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

0,00 0,00 0,00

Fondo anticipazione liquidità 0,00 0,00 0,00

Di cui Fondo pluriennale 
vincolato

25.245,65 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

56.825.000,00 56.825.000,00 56.825.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 30.658.325,76 30.531.501,74 30.531.501,74

Titolo 3 - Entrate extratributarie 4.770.403,76 4.739.526,08 4.745.311,69

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 49.180.288,02 49.352.197,09 67.042.929,09

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali ................... 141.434.017,54 141.448.224,91 159.144.742,52

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro

25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00



Totale Titoli 181.564.517,54 181.578.724,91 199.275.242,52

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE

181.589.763,19 181.578.724,91 199.275.242,52

Previsioni di competenza – parte della Spesa

SPESE COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2026

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2027

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2028

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 85.987.597,81 87.306.079,60 87.442.579,70

- di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 50.542.927,36 49.735.907,27 67.366.519,47

- di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale spese finali ................ 136.530.525,17 137.041.986,87 154.809.099,17

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 4.928.738,02 4.406.238,04 4.335.643,35

- di cui fondo anticipazione 
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00

Totale Titoli 181.589.763,19 181.578.724,91 199.275.242,52

TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE

181.589.763,19 181.578.724,91 199.275.242,52



Dato atto  che sono rispettati gli equilibri di bilancio sia di parte corrente che di parte capitale per il triennio 2026 -  
2028, come evidenziato nel relativo allegato al Bilancio di Previsione; 

Visto l’art. 1, commi 859 – 867, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e s.m.i., di istituzione del nuovo 
accantonamento, obbligatorio dal 2021, nella “Missione 20” del bilancio di Previsione, denominato “Fondo Garanzia 
Debiti Commerciali” successivamente modificato ed integrato con Decreto Legge n. 152/2021;

Atteso che l’Ente non è tenuto ad effettuare l’accantonamento al FGDC  in quanto:

 il debito commerciale residuo scaduto, ai sensi dell’articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato 
alla fine dell'esercizio precedente, non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo 
esercizio (Legge n. 145/2018, art. 1, comma 859, lettera a);

 l’ente  presenta  un  indicatore  di  ritardo  annuale  dei  pagamenti,  calcolato  sulle  fatture  ricevute  e  scadute 
nell'anno precedente, rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall’art. 4 
del D.lgs n. 231/2002 (Legge n. 145/2018, art. 1, comma 859, lett. b);

 l’ammontare complessivo dei debiti è stato pubblicato, in base all’articolo 33 del D.lgs 33/2013, all’interno 
dell’opportuna sezione dell’amministrazione trasparente (Legge n. 145/2018, art. 1, comma 868);

Evidenziato, che gli investimenti previsti per il triennio 2026 – 2028 ammontano ad €. 50.542.927,36 per l’anno 2026, 
€. 49.735.907,27 per l’anno 2027 ed €. 67.366.519,47 per l’anno 2028 e sono dettagliati nella Nota Integrativa allegata  
al Bilancio;

Visto  il  Bilancio di  Previsione 2026 - 2028,  (Allegato_01),  predisposto dal  Responsabile del Servizio Finanziario, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che comprende le previsioni di competenza e di cassa  
del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni  di competenza degli esercizi successivi ed è redatto secondo 
i  modelli previsti  dall’allegato 9 al D. lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni,  i  relativi  riepiloghi, i  
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio, ed i seguenti ulteriori allegati:

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali;

 il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 
internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascuno degli  
anni considerati nel bilancio di previsione;

Vista inoltre la seguente documentazione, prevista dal principio contabile applicato della programmazione (allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.,), allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

 la Nota Integrativa al Bilancio 2026 – 2028, (Allegato_02), redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario 
alla quale è allegato il Piano delle Opere Pubbliche e delle Spese di Investimento 2026 – 2027 - 2028;

 il  Piano degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio  2026 – 2028,  (Allegato_03), di  cui  al  comma 3 
dell’articolo 18 bis del D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 l’elenco con l’indicazione dei siti web istituzionali, di cui al comma 1, lett. A), art. 172 del Tuel (Allegato_04);

 il Rendiconto della Gestione 2024, (Allegato_05), deliberato dal Consiglio Provinciale in data 28/04/2025, con 
atto n. 10;

 la tabella dei parametri obiettivi per Province e Città Metropolitane ai fini dell’accertamento della condizione  
di Ente strutturalmente deficitario (Allegato_06);

 le Deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio di riferimento del bilancio,  le aliquote dei 
tributi e delle tariffe, come sotto indicato (Allegato_07):



 Deliberazione del Presidente n. 156 del 03/11/2025, per l’Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.);

 Deliberazione del Presidente n. 157 del 03/11/2025, per l’Imposta sulle assicurazioni contro la R.C.A.;

 Deliberazione del Presidente n. 158 del 03/11/2025, per il Tributo per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela, 
Protezione ed Igiene dell'Ambiente (T. E. F. A.);

 Deliberazione  del  Presidente  n.  159  del  03/11/2025,  per  il  Canone  Patrimoniale  di  Concessione, 
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria; 

 il  Parere  dell’Organo di  Revisione sulla proposta di  Bilancio di  Previsione 2026 – 2028 e relativi  allegati  
(Allegato_08);

Dato  atto che  l’unità  di  voto  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  armonizzato  da  parte  del  Consiglio 
Provinciale è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

Precisato che il Bilancio di Previsione 2026 - 2028 contiene anche l’articolazione delle tipologie di entrata in categorie  
e  dei  programmi della  spesa  in  macroaggregati  (Articolazione Entrate  -  Spese),  che vengono così  comunicati  al 
Consiglio Provinciale a titolo conoscitivo, secondo quanto previsto dal principio contabile 4/1 al D.Lgs. 118/2011 punto 
9.3;

Dato Atto che tutti i documenti dettagliati nel presente provvedimento sono depositati presso gli uffici dell’Ente;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  
267 e s.m.i;

Visto lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni  
di Comuni”, in particolare il comma 55 dell'articolo 1 ai sensi del quale “...Su proposta del Presidente della Provincia il  
Consiglio  adotta gli  schemi  di  bilancio da sottoporre al  parere  dell'Assemblea  dei  Sindaci.  A seguito del  parere  
espresso dall'Assemblea dei Sindaci...., il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell'ente...”; 

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica espresso dal  Dirigente del  Servizio Finanziario ai  sensi 
dell’art.  49 del  D.lgs 267/2000, come sostituito  dall’art.  3 comma 2 lett.  b)  del  D.L.  n.  174/2012,  convertito  con  
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi  
dell’art.  49 del  D.lgs 267/2000, come sostituito  dall’art.  3 comma 2 lett.  b)  del  D.L.  n.  174/2012,  convertito  con  
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Sentito il ViceSegretario Generale in ordine alla conformità dell’atto alle disposizioni normative vigenti;

Visto il parere favorevole espresso dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 17.11.2025 ai sensi dell’art. 29, comma 
3 del vigente Statuto Provinciale;

Ricordato che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso il proprio parere preventivo sulla proposta di deliberazione 
in oggetto nella seduta del 24/11/2025,  ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del Regolamento di 
Contabilità Armonizzata, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023 e modificato con delibera del 
Consiglio Provinciale n. 43 del 12.12.2024; 

Si procede alla votazione palese per appello nominale dell’atto con il seguente risultato: 
n. 8 voti favorevoli ( Presciutti, Bacelli, Landrini, Moscioni, Pasquali, Pasquino, Servi, Vescovi), n. 3 voti contrari 
( Barbarito, Liberti, Ortali) espressi su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 votanti;

Visto l’esito della votazione sopra riportata; 

DELIBERA



di prendere atto delle valutazioni e considerazioni generali svolte nelle premesse sia per quanto riguarda le entrate e le 
spese dell’Ente e gli equilibri finanziari, sia per quanto attiene ai vincoli finanziari relativi al pareggio di bilancio;

di prendere atto della propria Deliberazione Consiliare n. 43 dell’11/12/2025, avente ad oggetto: “Approvazione della 
‘NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026 - 2028’. 
(Art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000)”;

di approvare il Bilancio di Previsione 2026 – 2028, (Allegato_01), allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, redatto secondo il modello di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nelle seguenti risultanze finali:

ENTRATE CASSA
COMPETENZ
A ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

COMPETENZA 
ANNO 2028

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

52.057.572,83

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione 

0,00  0,00 0,00

Di cui Utilizzo fondo anticipazioni di 
liquidità

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 25.245,65 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

61.077.011,68 56.825.000,00 56.825.000,00 56.825.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 43.783.074,54 30.658.325,76 30.531.501,74 30.531.501,74

Titolo 3 - Entrate extratributarie 5.741.060,85 4.770.403,76 4.739.526,08 4.745.311,69

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 134.195.601,77 49.180.288,02 49.352.197,09 67.042.929,09

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

7.540,91  0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali ................ 244.804.289,75 141.434.017,54 141.448.224,91 159.144.742,52

Titolo 6 - Accensione di prestiti 380.448,69 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro

30.219.363,61  25.130.500,00  25.130.500,00  25.130.500,00

Totale titoli 290.404.102,05 181.564.517,54 181.578.724,91 199.275.242,52

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 342.461.674,88 181.589.763,19 181.578.724,91 199.275.242,52



SPESE CASSA
COMPETENZA 

ANNO 2026
COMPETENZA 

ANNO 2027
COMPETENZA 

ANNO 2028

Disavanzo  di  amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 106.744.554,13 85.987.597,81 87.306.079,60 87.442.579,70

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 134.091.122,41 50.542.927,36 49.735.907,27 67.366.519,47

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000 ,00 0,00

Totale spese finali ................ 240.835.676,54 136.530.525,17 137.041.986,87 154.809.099,17

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 4.928.738,02 4.928.738,02 4.406.238,04 4.335.643,35

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00  15.000.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite 
di giro

31.991.442,73 25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00

Totale titoli 292.755.857,29 181.589.763,19 181.578.724,91 199.275.242,52

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 292.755.857,29 181.589.763,19 181.578.724,91 199.275.242,52

Fondo di cassa finale presunto 49.705.817,59

di dare atto che il  Bilancio di  Previsione 2026 -  2028 contiene anche l’articolazione delle tipologie di  entrata  in  
categorie  e  dei  programmi  della  spesa  in  macroaggregati  (Articolazione  Entrate  –  Spese),  che  vengono  così 
comunicati al Consiglio Provinciale a titolo conoscitivo, secondo quanto previsto dal principio contabile 4/1 al D. lgs. 
118/2011, punto 9.3;

di  approvare gli  ulteriori  seguenti  allegati  al  Bilancio di  Previsione per  il  triennio 2026 – 2028 che  fanno parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

 la Nota Integrativa al Bilancio 2026 – 2028, (Allegato_02), redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario 
alla quale è allegato il Piano delle Opere Pubbliche e delle Spese di Investimento 2026 – 2027 – 2028;

 il  Piano  degli  Indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio  2026 – 2028,  (Allegato_03),  di  cui  al  comma 3 
dell’articolo 18 bis del D. lgs 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

 l’elenco con l’indicazione dei siti web istituzionali di cui al comma 1, lett. A), art. 172 del Tuel  (Allegato_04);

di prendere atto  dei seguenti  ulteriori  documenti  allegati  al  Bilancio di  Previsione 2026 – 2028 che  fanno parte  
integrante e sostanziale del presente provvedimento:   



 il Rendiconto della Gestione 2024, (Allegato_05), deliberato dal Consiglio Provinciale in data 28/04/2025, con 
atto n. 10;

 la tabella dei parametri obiettivi per Province e Città Metropolitane ai fini dell’accertamento della condizione  
di Ente strutturalmente deficitario (Allegato_06);

 le seguenti Deliberazioni  in ordine alla determinazione per l’anno 2026 delle aliquote dei tributi e delle tariffe  
(Allegato_07):

◦ Deliberazione del Presidente n. 156 del 03/11/2025, per l’Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.);

◦ Deliberazione del Presidente n. 157 del 03/11/2025, per l’Imposta sulle assicurazioni contro la R.C.A.;

◦ Deliberazione del Presidente n. 158 del 03/11/2025, per il Tributo per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela, 
Protezione ed Igiene dell'Ambiente (T. E. F. A.);

◦ Deliberazione  del  Presidente  n.  159  del  03/11/2025,  per  il  Canone  Patrimoniale  di  Concessione,  
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria; 

 il  Parere  dell’Organo di  Revisione sulla proposta di  Bilancio di  Previsione 2026 – 2028 e relativi  allegati  
(Allegato_08);

di dare atto che il bilancio è stato redatto nel rispetto degli equilibri generali di bilancio di cui alla legge 30 dicembre  
2018, n. 145;

di dare atto che tutti i documenti allegati al presente provvedimento sono anche depositati presso gli uffici dell’Ente;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su “Amministrazione trasparente”  
del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

di dare atto  altresì  che, ai  sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i  cittadini e 
l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con  Delibera 
Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il Dott. Alberto Orvietani è responsabile del procedimento amministrativo. 

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL CONSIGLIO

con n. 8 voti favorevoli ( Presciutti, Bacelli, Landrini, Moscioni, Pasquali, Pasquino, Servi, Vescovi), n. 3 voti contrari ( 

Barbarito, Liberti, Ortali) espressi su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 votanti;

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, d.lgs 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il ViceSegretario Generale: AVV. DANILO MONTAGANO 


	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE
	Previsioni di competenza – parte della Spesa

